
 

 
Nr.4/4/24.02.2022 

 

 

ANUNȚ 

 

 

 

      În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională, republicată, Primarul Orașului Petrila, aduce la cunoștință publică faptul că a 

inițiat Proiectul de hotărâre privind aprobarea indexării impozitelor şi taxelor locale, 

precum și actualizarea limitelor amenzilor, stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2023. 

      Proiectul de hotărâre poate fi consultat pe site-ul Primăriei Orașului Petrila, 

www.orasulpetrila.ro. 

      Persoanele fizice sau juridice pot depune în scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare 

de recomandare cu privire la proiectul de hotărâre sus menționat, până la data de 11.03.2022, 

ora 12:00, la registratura Primăriei orașului Petrila, prin fax la nr. 0254/550977 sau la adresa 

de email primaria.petrila2008@yahoo.com. 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Vasile Jurca 

 

 

 

 

 

Întocmit, 

Inspector Ileana Boantă 

 

 



 

 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 25 din 24 februarie 2021 

privind aprobarea indexării  impozitelor şi taxelor locale, precum și actualizarea 

limitelor amenzilor, stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru anul 2023 

 

  

 Consiliul local al orasului Petrila, judeţul Hunedoara, întrunit în ședința 

ordinară/extraordinară din data de ______/____.2022, 

 Analizând Referatul de aprobare nr. 53/25/24.02.2022 al Primarului orașului Petrila, 

din care reiese necesitatea şi oportunitatea adoptării unei hotărâri privind indexarea  

impozitelor şi taxelor locale, precum și actualizarea limitelor amenzilor, pentru anul 2023; 

Ținând cont că rata inflației pentru anul 2023, comunicată pe site-ul Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice, 

este de 5,1%;  
În conformitate cu dispozițiile art. 491 și ale art. 493 alin. (3), (4) și alin. (7) din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, Normele 

metodologice de aplicare ale Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 

1/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din  Legea nr.  52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată; 

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 

139 alin. (3)  lit. c) şi art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4), şi ale art. 243 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.- Se aprobă indexarea cu rata inflației de 5,10% a impozitelor și taxelor locale, 

care constau într-o anumită sumă în lei sau sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei,  

începând cu data de 1 ianuarie 2023. 

 

Art.2.- Se aprobă actualizarea cu rata inflației de 5,10 % a limitelor amenzilor, 

prevăzute la art. 493 alin. (3) și alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare aplicabile în anul 2022, începând  cu data de 1 ianuarie 

2023. 

 

Art.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

orașului Petrila prin Serviciul Impozite şi Taxe Locale. 

 

Art.4.- Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii şi termenelor prevăzute 

de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

Art.5.- Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orasului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 



- Serviciului Impozite şi Taxe Locale şi 

- Se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul 

www.orasulpetrila.ro.  

 
Orașul Petrila, 24.02.2022 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                Avizat 

  -------------------------------                                                                               Secretar General, 

                                                                                                                       Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 INIŢIATOR 

PRIMAR 

VASILE JURCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
NR. 53/25/2022        

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

privind aprobarea indexării impozitelor şi taxelor locale, precum și actualizarea 

limitelor amenzilor, stabilite conform Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru anul 2023 

 

 

 

Conform dispozitiilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, avem 

obligația de a adopta o hotărâre cu privire la indexarea oricărui impozit sau a oricărei taxe 

locale, care constă într-o anumită sumă în lei, sau care este stabilită pe baza unei anumite 

sume în lei, până la data de 30.04.2022. 

Conform art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, avem obligația 

de a actualiza limitele amenzilor, prevăzute la art. 493 alin. (3) și alin. (4) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal aplicabile în 2021 pentru anul 2022, până la data de 

30.04.2022, 

Consultând site-ul oficial al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, precum și a Ministerului Finanțelor Publice, propun a se utiliza ca şi procent 

de indexare rata inflației de 5,10 % pentru anul 2022, pentru impozitele şi taxele de perceput 

în anul 2023. 

În acest sens în temeiul dispozitiilor art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit. b)  și alin. (4)  

lit. c), art. 139 alin. (3)  lit. c) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, propun spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local a proiectului de 

hotărâre în forma prezentată 

 

 

Petrila la 24.02.2022 

 

 

 

 

 

 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

VASILE JURCA 

 

 

 

 

 



 
NR.             /2022 

 

 

RAPORT 

asupra proiectului de hotărâre privind  aprobarea indexării  impozitelor şi taxelor 

locale, precum și actualizarea limitelor amenzilor, stabilite conform Legii nr.227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,  

pentru anul 2023 

 

 

 Serviciul Impozite şi Taxe Locale, analizând proiectul de hotărâre, inițiat în 

conformitate cu  dispozițiile art.491 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, 

Constată obligativitatea de a adopta, hotărârea privind indexarea impozitelor şi taxelor 

locale pentru anul 2023, până la data de 30.04.2022, precum și actualizarea limitelor 

amenzilor, prevăzute la art.493 alin.(3) și alin.(4) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, 

cu modificării și completările ulterioare aplicabile în anul 2021 pentru anul 2023 

 De asemenea se constată că procentul de  indexare se propune a fi  cel publicat pe 

site-ul oficial al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, adică rata 

inflației de 5,10 %, conform prevederilor art.491 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal 

În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (4)  lit .c), art. 139 alin. (3)  lit. c) 

şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, considerăm 

îndeplinite condițiile de oportunitate şi legalitate, motiv pentru care supunem spre dezabatere  

şi adoptare Consiliului Local a proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

Petrila, ___.___.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŞEF SERVICIU IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


